

Læger dræbt i Kunduz i amerikansk luftangreb

Læger uden Grænsers hospital i Kunduz ødelagt under kampe mellem Taleban og hæren. FN taler om »krigsforbrydelse«.

AFGHANISTAN

KRISTIAN CORFIXEN

Alt var i går kaos på et felthospital drevet af Læger uden Grænser i den nordafghanske by Kunduz efter et amerikansk luftangreb.

De første meldinger fra Kunduz gik ud på, at mindst 3 afghanske læger og syge-

plejersker fra Læger Uden Grænser var omkommet. I aftes var tabstallet vokset til 16 - heraf 3 børn. Desuden er 37 »alvorligt såret«, og af dem arbejder 19 for nødhjælpsorganisationen. Dertil kommer, at der stadig var »mange patienter og medarbejdere«, hvis tilstand Læger uden Grænser endnu ikke kunne redegøre for.

Konstitueret direktør hos Læger uden Grænser i Danmark, Torill Palleasen, er »dybt chokeret«. »Vi insisterer altid på at have et humanitært område, som vi kan operere inden for, og hvor der er plads til at hjælpe civilbefolkningen«, siger Torill Palleasen, der tilføjer, at organisationen »jo ikke tager stilling til konflikter«.

»Men vi og de civile er blevet krænket på det dybeste i den her situation. Jeg er virkelig i chok - ikke kun på vegne af vort personale, men også patienterne«.

FN's menneskeretschef Zeid Ra'ad al-Husseini erklærede i aftes, at »denne dybt chokerende begivenhed bør undersøges straks, gennemgribende og uafhængigt. Han tilføjede, at det kan vise sig at være en krigsforbrydelse«.

Midt om natten

Det første angreb skete øjensynligt klokken 02:10 lokal tid, og på det tidspunkt befandt 80 nødhjælpsarbejdere - dog ingen fra Danmark - sig i bygningen sammen med 105 patienter.

Øjenvidner taler om et amerikansk angreb fra både et ombegyret C130-transporthøj og kamphelikoptere. Under alle omstændigheder var hospitalet efter luftangrebet delvis ødelagt og stod i brand. Nogle patienter blev evakueret til en anden by, og i aftes arbejdede personalet på



I DÆKNING. Under luftangrebet gik personalet på hospitalet i dækning, så godt de kunne. Foto: Læger uden Grænser via AP

højtryk for at behandle de øvrige patienter, der kom.

»Vi er i fuld gang med at operere. Operationsstuerne er ødelagt, man forsøger at bruge nogle andre som operationsstuer«, siger konstitutionsdirektør i Læger Uden Grænser Anne Sophie Bonefeld.